[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 090/2018
Solicita informações referentes ao transporte de pacientes para tratamento de saúde fora do Município de São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque, através do Departamento de Saúde, disponibiliza transporte para que pacientes da rede de saúde realizem procedimentos fora do Município.
Considerando que esse serviço sempre recebe críticas da população, o que pode ser constatado através do documento anexo, no qual a Sra. Juceli, moradora do Bairro do Carmo, apresenta sua reclamação.
Posto isto, Etelvino Nogueira, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar quantos veículos a Prefeitura possui atualmente para transporte de pacientes a outros Municípios para tratamento de saúde.
2. Informar quantas ambulâncias existem atualmente para atender a população dentro do Município e no transporte para fora da cidade.

3. Apresentar as especificações técnicas de cada ambulância.

4. Encaminhar planilha contendo a relação de pacientes existentes, bem como seus Bairros ou UBS de origem e o destino dos mesmos (hospitais / cidades).
5. Informar, com base no relato apresentado no documento anexo, se existe a possibilidade de atender a referida munícipe (paciente) de maneira mais próxima do seu horário de consulta.
6. Em caso negativo justificar.

7. O Departamento de Saúde tem o controle da quantidade de pacientes em condições semelhantes a da apresentada na reclamação anexa, que necessitam de transporte público cedido pela Prefeitura?

8. Em caso positivo encaminhar planilha contendo a quantidade de pacientes, bem como informar seus Bairros de origem ou Unidades Básicas de Saúde, e o destino em que os mesmos são encaminhados para exames.

9. O Departamento de Saúde, através do setor de transportes, tem como fazer uma programação de transporte para pacientes em condições especiais, em horários mais próximos de suas consultas ou procedimentos médicos?

10. Em caso positivo informar porque a programação do transporte já não vem sendo feita dessa maneira.

11. Em caso negativo justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 9 de maio de 2018.
Etelvino Nogueira
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 09/05/2018 - 16:11 2463/2018